Senhor José de Maria Espíndula de Amurim, Presidente da Câmara e ordenador de despesas no exercício financeiro em referência, com fulcro no art.
22, II e III, da Lei Orgânica do TCE/MA;

II - condenar o gestor, Senhor José de Maria Espíndula de Amurim, ao pagamento de débitos no valor total de R$ 28.653,08 (vinte e oito mil, seiscentos
e cinquenta e três reais e oito centavos), devidos ao erário municipal, relativos às despesas irregulares ou não comprovadas assim especificadas no
Relatório de Informação Técnica nº 350/2012-UTCGE-NUPEC 2:

R$ 2.795,82, referente a despesas indevidas (item 2.3.1.1, seção 2);a.

[...]

6.1.1.1, 6.1.2, 6.2.1, 7.6.1 e 8, do Relatório de Informação Técnica nº 350/2012-UTCGE-NAPEC 2, nos termos do art. 67, III e IV, da Lei Orgânica do
TCE/MA, c/c o art. 274, III e IV, do Regimento Interno do TCE/MA;

IV – aplicar ao gestor multa de R$ 11.572,80 (onze mil, quinhentos e setenta e dois reais e oitenta centavos), devida ao erário estadual, sob o código da
receita 307 – Fundo de Modernização do TCE (Fumtec), correspondente a 30% do seu subsídio anual, em razão da sua omissão no dever de enviar ao
TCE/MA e publicar regularmente os Relatórios de Gestão Fiscal do 1º e 2º semestres, nos termos do art.